Nº 225, quarta-feira, 19 de novembro de 2008142 3ISSN 1677-7069

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para aquisição de serviços de comunicação de dados entre a VALEC
e seus vários pontos operacionais e administrativos, bem como, pro-
vimento de serviços para acesso diretoà Internet da VALEC, con-
forme especificações e condições constantes do Edital e seu Termo de
Referência. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 19/11/2008 de
08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Setor de Au-
tarquias Norte, Quadra 3, Lote A 1º andar, Ed. Núcleo dos Trans-
portes Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir
de 19/11/2008 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 02/12/2008 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br .
Informações Gerais: O Edital estará disponível para consulta e re-
tirada nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.valec.gov.br.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente

(SIDEC - 18/11/2008) 925116-27211-2008NE000800

PREGÃO Nº 34/2008

A PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA - 2ª
REGIÃO torna público que fará realizar no dia 03 de dezembro de
2008, às 14 horas, no auditório de sua sede, na Rua Uruguaiana
nº174, 13º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a aquisição de extintores de
incêndio portáteis tipo CO2, PQS, AP e suportes para extintores,
conforme processo 1.02.000.001869/2008-15. O edital, com as de-
mais informações, estará à disposição no 8º andar do endereço acima,
das 12 às 18 horas e, para recebê-lo, cada preposto deverá trazer 01
(um) disquete de 3,5", ou Cd-ROM, para sua gravação gratuita, ou
acessá-lo no endereço eletrônico www.prr2.mpf.gov.br.

RODRIGO DA ROCHA CAMARGOS
Chefe

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 32/2005

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3.ª Região. CONTRATADA: Telecomu-
nicações de São Paulo S.A. - TELESP. Objeto: Redução do número
de linhas diretas contratadas e prorrogação da vigência do Contrato
n.º 32/2005, de prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado -
STFC, compreendendo os serviços de chamada local para terminais
fixos e móveis, da área 011 - linhas diretas. Vigência: 27/10/2008 a
26/10/2009. Assinatura: 24/10/2008. Valor global anual estimado: R$
8.781,80 (oito mil, setecentos e oitenta e um reais e oitenta centavos
de real). Assinam: Paulo Bressaglia, pela Contratante, e Carlos Eduar-
do Cipolotti Spedo e Ruy Jorge Cortez Teixeira da Rede, pela Con-
tratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE No- 2/2008

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Pro-
curadoria Regional da República da 3ª Região torna público que serão
recebidas, às 14h00min, do dia 03 de dezembro de 2008, no Edifício-
sede desta Procuradoria, localizado na Avenida Brigadeiro Luís An-
tônio nº 2.020, Capital, São Paulo, a documentação relativa à ha-
bilitação e a proposta para contratação de empresa para prestação de
serviços de adaptação predial: item 1) reforma da rampa de acesso
aos subsolos; item 2) instalação de rodapés no 15º pavimento e item
3) reforma da copa do foyer. O Convite está à disposição para con-
sulta, das 10h00min às 19h00min, no local da licitação ou no en-
dereço eletrônico www.prr3.mpf.gov.br.

São Paulo, 18 de novembro de 2008.
YOTI CORO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 14/2008. OBJETO: fornecimento, garantia e
assistência técnica de scanner de mesa colorido de 25 ppm, para a
PRR/4ª Região. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão à Ata de
Registro de Preços MPF/PGR nº 20/2007, referente ao Pregão nº
72/2007. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: Programa de Trabalho:
03125058125080001. NOTAS DE EMPENHO: 2007NE000540 emi-
tida em 13/12/2007, no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos
reais). CONTRATANTE: Procuradoria Regional da República da 4ª
Região. CONTRATADA: Hewlett-Packard Brasil Ltda. VIGÊNCIA:
90 (noventa) dias, contados a partir do recebimento definitivo. DATA
E ASSINATURA: 14 de abril de 2008. Márcia Azeredo Thomé, pela
CONTRATANTE, e Renato Ferreira, pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2008

A Procuradoria da República em Goiás, por intermédio de
sua pregoeira, torna público que serão recebidas, às 9h do dia 02 de
dezembro de 2008, em seu edifício-sede, localizado na Avenida Uni-
versitária, n° 644, Setor Universitário, Goiânia-GO, propostas e do-
cumentação relativas ao certame em referência, cujo objeto é con-
tratação de empresa especializada para o fornecimento de combus-
tíveis. O edital poderá ser obtido na internet, no endereço www.pr-
go.mpf.gov.br, opção "Licitação", ou no endereço acima, preferen-
cialmente munido de mídia para gravação dos arquivos, das 13h às
19h dos dias úteis (Processo de referência: 1.18.000.009846/2008-
81).

Goiânia, 18 de novembro de 2008.
GILDA CÂNDIDA DOS SANTOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2008

A Procuradoria da República em Goiás, por intermédio de
sua pregoeira, torna público que, no Pregão nº 09/2008, referente à
aquisição de equipamentos de informática, foram adjudicados os ob-
jetos, conforme os itens, às seguintes empresas: itens 1, 4, 5, 6 e 10
- Top Net Papeis e Informática Ltda.; itens 2 e 3 - Brasill Informática
Ltda.. Não houve proposta para o item 8 e todas as propostas para os
itens 7 e 9 foram desclassificadas. A ata do julgamento está dis-
ponível no endereço www.prgo.mpf.gov.br. Processo de referência:
1.18.000.009631/2008-60.

Goiânia, 11 de novembro de 2008.
GILDA CÂNDIDA DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2008

A Procuradoria da República em Minas Gerais, por inter-
médio de seu pregoeiro designado, torna público o resultado da li-
citação em epígrafe, Registro de Preços, para aquisição imediata e
futura de papel A4 reciclado, café, açúcar e chá, cujo objeto foi
adjudicado às seguintes empresas: Lote 1 à Empresa Global Co-
mercial LTDA EPP; Lote 2 à Multicom Comércio Múltiplo LTDA;
Lote 3, 5, 6, 7, 8 à Organizações Ferreira e Oliveira LTDA e Lote 4
à Micron Gêneros Alimentícios LTDA.

Belo Horizonte, 18 de Novembro de 2008.
RODRIGO FERREIRA PINTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de Limpeza e
Conservação, Copeiragem, Portaria e Jardinagem, para atender as
necessidades da Procuradoria da República em Minas Gerais em Belo
Horizonte e sedes municipais de Minas Gerais. Processo
nº1.22.000.00257/2008-54. Maiores informações no edital disponível
no site: www.governo-e.com.br ou www.licitacoes-e.com.br. O Início
de acolhimento de propostas será no dia 04/12/2008 às 8:00 Hs. A
abertura das propostas será no dia 04/12/2008 às 14:00 hs. O início da
sessão de disputa de preços será no dia 04/12/2008 às 14:30 hs.
Tempo de duração da disputa por lote: 10 minutos. Maiores in-
formações através do telefone (31) 2123-9142.

Belo Horizonte, 18 de novembro de 2008.
RODRIGO FERREIRA PINTO

Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2008

O Pregoeiro da Procuradoria da República em Pernambuco -
PR/PE torna público aos interessados que às 14 horas (horário de

Brasília/DF) do dia 3 de dezembro de 2008, no auditório da PR/PE,
situada na Av. Gov. Agamenon Magalhães, nº 1.800, bairro do Es-
pinheiro, em Recife-PE, será realizada licitação, na modalidade pre-
gão presencial, para aquisição de diversos materiais eletro-eletrônicos,
conforme especificações constantes no ANEXO I do edital. A cópia
do edital poderá ser obtida no site http://www.prpe.mpf.gov.br ou na
sala da CPL/PRPE, no endereço acima, das 13h às 18h, de segunda-
feira à sexta-feira, onde serão prestadas informações adicionais.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2008

O Pregoeiro da Procuradoria da República em Pernambuco -
PR/PE torna público aos interessados que às 14 horas (horário de

Brasília/DF) do dia 2 de dezembro de 2008, no auditório da PR/PE,
situada na Av. Gov. Agamenon Magalhães, nº 1.800, bairro do Es-
pinheiro, em Recife-PE, será realizada licitação, na modalidade pre-
gão presencial, para aquisição de diversos materiais de expediente e
suprimentos de informática, conforme especificações constantes no
ANEXO I do edital. A cópia do edital poderá ser obtida no site
http://www.prpe.mpf.gov.br ou na sala da CPL/PRPE, no endereço
acima, das 13h às 18h, de segunda-feira à sexta-feira, onde serão
prestadas informações adicionais.

Recife-PE, 18 de novembro de 2008.
DANIEL ALMEIDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVENENTES: União Federal, através da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Rondônia e a Junta Comercial do Estado de
Rondônia - JUCER. OBJETO: Proporcionar a consulta online pela
Procuradoria da República no Estado de Rondônia de arquivos in-
formatizados da JUCER/RO, para obtenção de informações sobre

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: União, por intermédio da Escola Superior do
MPU. CONTRATADA: Gateway Security Library & Solutions -
RFID Brasil. OBJETO: fornecimento, instalação e garantia de sistema
anti-furto para biblioteca. Data da assinatura: 30/10/2008. Valor:
R$44.998,00. Nota de empenho: 2008NE000394 e 2008NE000395,
de 29/10/2008. Processo: 0.01.000.000034/2008-22. Assinaram: Dr.
Rodrigo Janot Monteiro de Barros pela Contratante, Gláucia Gomes
Silva Abrunhosa e Rubens Bulgarelli Filho, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato 15/2006. Contratantes:
Ministério Público Federal e Visual Locação, Serviço, Construção
civil e mineração ltda. Objeto: Repactuar o valor mensal que passa
para R$ 133.267,77. Vigência: de 1º/11/2008 até 20/02/2009. Data de
Assinatura: 31/10/2008. Valor Global do Contrato: R$ 4.262.972,55.
Valor Global do Termo Aditivo: R$ 23.113,31. Notas de Empenho:
2008NE000102, de 16/01/2008 e 2008NE000428, de 10/03/2008.
Programa de Trabalho: 03062058142640001 e 0306205818010001.
Elemento de Despesa: 3.3.90.37. Pelo Contratante: Leopoldo Klo-
sovski Filho, Secretário de Administração; e pela Contratada: Hebert
de Ávila Pimenta Vieira, Sócio-Gerente. Proc. MPF/PGR
1.00.000.004043/2005-21.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato SA.CONT. 40/2004. Con-
tratantes: Ministério Público Federal e Araújo Abreu Engenharia S.A.
Objeto: prorrogar a vigência contratual. Vigência: de 1º/01/09 até
31/12/09. Data de Assinatura: 06/11/08. Valor Global do Contrato: R$
1.582.563,98. Valor Global do Termo Aditivo: R$ 342.003,36. Pro-
grama de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Despesa:
339037. Pelo Contratante: Leopoldo Klosovski Filho, Secretário de
Administração; e pela Contratada: Ana Sousa Brandão, Procuradora.
Proc. MPF/PGR 1.00.000.009728/2004-83.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

DIVISÃO DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2008

A PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA - 2ª
REGIÃO torna público que fará realizar pregão eletrônico para aqui-
sição de software de computação gráfica para desenvolvimento dos
projetos bidimensional, tridimensional, desenhos técnicos e plantas
para obras civis, conforme processo nº 1.02.000.001657/2008-20, me-
diante o uso do sítio www.licitacoes-e.com.br. ENTREGA DAS PRO-
POSTAS: até 03/12/2008, às 11h. INÍCIO DA DISPUTA DE PRE-
ÇOS: 03/12/2008, às 14h (horário de Brasília). Cópia do Edital po-
derá ser obtida nos endereços eletrônicos www.prr2.mpf.gov.br,
www.licitacoes-e.com.br. O edital, com as demais informações, tam-
bém estará à disposição na Rua Uruguaiana nº174, 8º andar, sala da
DIACONT, Centro, Rio de Janeiro/RJ, das 12 às 18 horas e, para
recebê-lo, cada preposto deverá trazer 01 (um) disquete de 3,5", ou
CD-ROM, para sua gravação gratuita.

Ministério Público da União
.